oblitas partes p̄tibus seruatis supple i memoria. **N**o-  
tandum q̄ p̄m istā viaz platonis solueret rō p̄us tacta. v̄l  
aīa scit qd̄ desiderat. vel nescit. Dico q̄ nescit in spāli et in  
ppā forma: s̄ scit in vniuersali. Et cū dīr nullus desiderat  
notū. v̄p̄ est sicut notū in vniuersali. n̄ desiderat ipz vt  
ē ignotū in speciali. Et cū dīr si ignorat nunq̄ inueniet. ve-  
rū ē si ignorat  
tam in genera-  
li q̄ i speciali.  
et si ignorat in  
potentia et in  
actu. si tamē scit  
in potentia et in  
vniuersali. et  
ignorat actu et  
in ppā forma:  
pot ipz inueni-  
re et adiscere.  
**C**Prosa q̄rta  
q̄nti libri.

**T**am illa: vetus inquit  
bec est de prouidentia  
querela: a Adarco tul-  
lio cum diuinationem  
distribuit vehementer agitata:  
tibiq̄ ipsi res diu proorsus mul-  
tumq̄ quesita: sed bāudq̄ ab  
vullo vestrum hactenus satis di-  
ligenter ac firmiter expedita. Cu-  
ius caliginis causa est: q̄ huma-  
ne ratiocinationis motus ad di-  
uine prescientie simplicitatez nō  
p̄t admoueri. Que si vullo mo-  
do cogitari queat: nihil proorsus  
reliquetur ambigui. Qd̄ ita de-  
mum patefacere atq̄ expedire  
tentabo si prius ea quibus mo-  
ueris expendero. Quero enim  
cur illam soluentium rōnem mi-  
nus efficacem putas: que qr̄ pre-  
scientiam non esse futuris rebus

**U**illa  
ve-  
tus  
in-  
quit. Hec ē  
q̄rta p̄sa h̄gn-  
ti. in qua p̄hia  
ic̄pit dissolue-  
re q̄stionē de  
q̄possibilitate  
puidētie et li-  
beri arbitrii.  
Et p̄ tāgit dif-  
ficultatē hui⁹

questionis et cām difficultatis. et tangit modum pceden-  
di circa eius solutionē. secundo dissoluit eam ibi. Quero  
enī. Primo dicit. Hec querela. i. questio bec de puidē-  
tia est vetus. et vehementer agitata. i. p̄tractata a mar-  
co tullio. cuz distribuit. i. diuidit. diuinationē. i. in libro di-  
uinationū. vbi diuidit diuinationē in suas spēs. nō solū h̄  
sed tibyp̄si est res multū diu quesita. Sed bāudq̄. i. non  
alicubi. ab vullo vestruz satis diligenter et firmiter expedi-  
ta. cuius caliginis. i. difficultatis causa est q̄ mot⁹. i. actus  
humane rōnis. nō p̄t admoueri. i. applicari ad simplicita-  
tem diuine puidētie. que si vullo mō excogitari queat ni-  
hil relinquet p̄s ambigui. qd̄. s. rōnē et cām difficulta-  
tis. ita demū patefacere et expedire tentabo si p̄us expen-  
dero. i. declarauero. ea quibus tu moueris. **N**otādū  
q̄ questio de puidētie diuina et libero arbitrio est oīum  
qōnū difficillima. de qua multi antiquoz dubitabant. et  
nōnulli modernoz ppter eius difficultatem lapsi sunt.  
qua tullius in lib. diuinationū pertractans nō valuit dis-  
solvere eius difficultatem: negās penit⁹ puidētiā et p̄sciē-  
tiaz futuroz a deo in p̄dicto lib. diuinationū.

**Q**uero enī. Hic p̄hia accedit ad solutionē qōnīs. Pri-  
mo discutit motū boety. scđo soluit dubitationē sine q̄-  
stionez. ibi. Qm̄ igī. Circa p̄mum scienduz. q̄ duo fue-  
runt motū boety p̄ncipalia. circa hanc questionēz. Pri-  
mum. qr̄ videtur necessariuz si deus puidet futura q̄ ne-  
cessario eueniant. Scđm motūm q̄ futura quoq̄ euen-  
tus est icertus sicut sunt futura contingentia non possunt  
a deo certa prouideri. Primo ergo pertractat p̄mū mo-  
tūz. scđo scđm. ibi. Sed hoc inquis. Primo ostendit q̄  
si deus puidet futura: nō ppter hoc necessario eueniunt.  
Scđo mouet dubitationē. ibi. Sed q̄ fieri p̄t. Primo

## Liber. V.

ostēdit q̄ ex p̄scientia dei nō inferit necessitas libero arbitrio. Sed ōndit q̄ p̄scia dei nō sit signū necessitatis futurop̄. ibi. (Sed p̄scia.) Circa p̄mū scienduz. q̄ p̄us improbabunt quādaz r̄nſione. qua quidam nitebantur impedire r̄nem ostendentē nō eē libez arbitriuz ppter p̄sciaz dūtinam. quā r̄nſione hic resumit ōndēs ea aliquo mō esse bonam; qz susciet et impedit intentionez aduersary.

Nam aduersarius ex nullo alio probat necessitatē futurop̄; nisi qz sunt prescrita a deo. cum igī ex responsioe habeat q̄ p̄scientia nullā causalitatē habet super futura. vide ē sufficiēter ostēsuz esse q̄ ea que pcedunt ex libero arbitrio nō sunt necessaria. Primo ḡ ponit istā responsionē resumēdo ei⁹ solutiōez dices. Quero. n. cur istam rationē

solutientium putes minus esse efficacez. que putat libertatem arbitriū nō ipediri a presciētia: qz existimat p̄sciaz nō esse causam necessitatis futurop̄. Quid aut per istā r̄nſionē ipediatur illatio necessitatis futurop̄ p̄ ex hoc: qz tu non trabis aliunde argumētu necessitatis futurop̄ nisi q̄ ea q̄ p̄sciunt nō p̄nt nō eueniēre. Si igī p̄notio. i. p̄scia futurop̄. nullā adiūcit. i. ponit necessitatem rebus futuris. ut dicit r̄nſio. et tu etiā fatebare pauloante. quid est. i. qd esse poterit. q̄ voluntariū exitus cogant ad certū euentū. et ita per istam r̄nſionē excludit necessitas futurop̄ et manifestat se in exēplo dicens. Ut aduertas qd cōsequat̄ gratia positionis. i. exempli. statuam⁹. i. ponamus per impossibile nullam esse p̄sciam futurop̄. igī hoc posito q̄tuz ad hoc. i. quātuz ad istam illationē. qua ex p̄scia cōcludit necessitas futurop̄. ea q̄ eueniunt ex arbitrio coguntur ne ad necessitatē. dic boetius. Minime. et p̄phia statuam⁹ itez esse p̄uidētiā. sed nihil necessitatis iniungere rebus futuris manebit ut opinor eadē libertas voluntatis integra et absoluuta ab omni neccitate. Nōndū q̄ p̄r solutio iprobata fuit bona et mala. in hoc fuit bona. qz posuit p̄sciam nō eē cām necessitatis futurop̄. Dixit enī. Ideo futura eueniūt nō qz deus ea p̄uidet. Sz in hoc fuit mala. qz posuit futura esse cām p̄scie dei. Dixit. n. qz futura sunt ideo deus ea p̄uidet. patet ergo ex responsione antiquoruz q̄ presciētia non est causa necessitatis rebus futuris.

Sed prescia inges. Dic ōndit p̄phia q̄ p̄scia diuina nō sit signū necessitatis rebus futuri. Sed ostendit q̄ modus pbandi ex signo nō est efficax. ibi. (Jam vero) Prior dīc. Tu inges. i. dicere poteris. et si p̄ q̄uis. prescia nō est necessitas eueniendi rebus futuri. tñ est signuz ea necessario esse ventura. et ita ex prescia potest inferri necessi-

## Prosa. III.

tas futurop̄ tanq̄ ex signo. Hoc igī modo ponendo presciā eē signū neccitatis futurop̄. Starerit exīt. i. euēt suaturop̄ esse necessarios. etiā si nō fuisset p̄cognitio. qd probat ex natura signi dicens. Omne nāq̄ signū tñ ostendit qd sit. i. manifestat illud cuius est signū. sed non efficit qd designat. quare vt p̄notio. i. p̄uidentiaz appareat eē si-

gnū necessitatis futurop̄ demonstrandum erat p̄us nihil cōtigere nō ex necessitate. i. oia euenire neccario. aliquo si hec necessitas futurop̄ nulla ē nec illa prescientia poterit esse signuz ei⁹ rei que nō est. et ita non valet barguere neccitatem futurop̄ ex prescientia tāq̄ ex signo. Notā dum q̄ signū non est causa eius cuius est signum. sz tñ manifestat signatum eē. vt circulus nō ē causa vēditio-

nis vini. sed tñ est signū venditionis. Si ergo prescientia esset signum necessitatis futurop̄. p̄supponeret futura eē necessaria. et sic ad ostendendum prescientiam esse signum necessitatis futurop̄ oportet p̄us ostendere futura neccitare futura. atq̄ p̄scia eēt signū neccitatis futurop̄. als p̄scia eēt signū elicui⁹ rei que nō est. quod est absurdum.

Jam vero. Dic ostēdit modū pbandi ex signo nō esse efficacem. et dicit. Constat. i. manifestum est. r̄nem subnixam. i. firmataz demonstratione. eam nō esse dicendā ex signis neq̄ ex argumentis extrinsecus petitis. i. acceptis. sed firma ratio ducenda est ex cōuenientib⁹. i. ex p̄p̄ys et necessariis causis. Cū ergo predicta r̄o pcesserit ex signo non est efficax et demonstrativa. cū sit a posteriori. demonstratio aut que est potissima pbationū ipsa est a priori cū sit ex causis per se imediatas p̄oribus et notioribus. et p̄tatio etiāz demōstratio est syllogismus faciens scire efficax ad pbandum. ex p̄mo posteriorum.

Sed qui fieri potest. Dic p̄phia mouet quandam dubitationem et solvit eaz. vide enī. ex dictis seq̄ q̄ aliqua possunt p̄sciri q̄ tñ nō necessario eueniunt. si aut non neccario eueniunt. possunt non eueniēre. et sic seguntur q̄ aliquo presciūtum a deo non eueniāt. Primo ergo p̄phia dubitando de hoc querit dicens. Exq̄ ita est q̄ ea que sunt p̄scita nō sūt necessaria. sed possunt non eueniēre. qui. i. quō fieri potest. ut ea que p̄uidentur futura esse nō pueniant. Tūc solvit dubitationem dicens q̄ non negatur q̄ prescita non eueniāt. imo oportet dicere q̄ p̄scita eueniānt. sed tamē nō eueniunt de neccitate. vnde dicit. quasi vero. quasi diceret. Ista dubitatio pcedit quasi non credamus ea que p̄uidentia p̄noscit non esse euentura. sed hoc non est veruz sed potius arbitremur illud. s. q̄ licet futura eueniānt. ni-

bil tamen necessitatis habuisse in sui natura ut euensiāt. et manifestat in exēplo quō aliquid certe cōprehendit qd̄ tñ non est necessariū dicēs. qd̄ aliquid cognitū euensiat. et tñ nō necessario. licebit qd̄ tu hoc ppendas hinc. i. ex tali exēplo ituemur. n. plura exēpla oculis dū fiunt. i. dū sūt i fieri si. eut ea qd̄ spectant. i. videnf aurige facere in moderādis et flectēdis qua drigis rē. Ut dem ad hūc modū vt qd̄ sūt i alio acti b' voluntarū nunquid vlla necessitas cōpellit aliquid illorū ita fieri sicut oculis vi def. dicit boetii. Minime. et assignat rō nem. Frustra enīz esset esse cō artis si oia mouerēt coacta. et frustra cō ars flectēdi qd̄rigam si necessario flecterēt. Igit illa que cuīz fiunt carent necessitate existēdi. eadez sunt futura sine necessitate p̄s. qd̄ fiant. Ex qd̄ concludit qd̄ qdam sunt euētura quoꝝ exitus. i. euentus sit absolutus ab oia necessitate. Et forsan aliquis diceret ea que nūc fiunt non erant futura anteq̄ eent. hoc excludit dicēs. Nulluz arbitror esse dicturū qd̄ que nūc fiunt euētura nō fuerūt. hoc. n. esset nimis irronabile. iō necessario cōcludit. qd̄ hec ēt precognita habent euentus liberos qd̄ sicut sc̄la p̄stium nihil importat necessitatis his rebus qd̄ fiunt in p̄st. sicut p̄z in exēplo predicto de regimine quadriga. Ita p̄stia futurorū nihil importat necessitatis his qd̄ vētura sunt. Notandum qd̄ futura in cōparatiōe ad diuinā p̄uidētiaz. sunt necessaria necessitate cōditionata. nō tñ oia sūt necessaria necessitate absoluta. Multa. n. libere eueniūt sicut ea qd̄ fiunt ab orate et a voluntate. vt regimen qd̄rigaz. Si. n. regimen qd̄rigarum necessario euensiāt. frustra esset ars regendi qd̄rigam. Notandum qd̄ sicut res actu fiunt. ita erūt future. sed qd̄dam actu libere fiunt. qd̄ erant libere future. et p̄tis nō oia sunt necessario futura. licet necessitate cōditionata incōtum comparantur ad p̄uidētiā diuinaz. nō tñ in sui natura considerata necessario eueniūt necessitate absolu ta. sicut postea videbis vbi distinguit duplēm necessitatē. cōditionatam et absolatam.

Sed hoc inq. Hic p̄chia discutit motiū boety. vtruz futura icerta sicut sunt p̄tingētia possint certe presciri. et p̄mo mouet dubitationez de hoc. et tagit rōnē dubitatōis. sc̄do assignat cāz erroris. ibi. (Lui erroris cā est.) Dicit p̄. Sed tu inq. o boeti hoc ip̄m dubitatur. an possit esse vla p̄notio. i. p̄scia illaruz rep. qd̄ nō h̄it necessarios exitus. i. euentus. hoc. n. nullo modo videb̄ possibile. Cum enim

videnf hec dissonare. s. p̄scia et cōtingentia. Tu enī putas si preuidēant p̄tingētia necessitatē ipsa cōseq. et si necessitas desit minime ea p̄sciri. et putas nil posse cōprehendē p̄scia dīna nisi certum. Et si ea que sunt icerti exitus. i. euentus sicut p̄tingētia. si p̄uidēntur illa qd̄si certa. tu putas illud cē caliginem opinionis nō veritatem scie. et i h̄ tu deciperis. cui⁹ deceptōis cau sa est error tu us circa iudi ciū cognitōis. Credis enī di uersuz esse ab integratē sci entie aliter ar bitrari rem qd̄ sese habeat. et in hoc erras.

C Notandum qd̄ qd̄ nos non possimus futura p̄tingētia certe p̄cognoscere. putamus si militer deum hoc non posse res enī eodes mō se habens diuersimode a diuersis p̄t cognosci. vnde cognoscere ēt aliter qd̄ se habet ex parte rei cognite nō est scia sed cognoscere ēt aliter qd̄ se ha beat ex parte cognoscentis bene est scientia: et sic futura contingentia licet in se sint incerta: possunt tamen prescri, ri a deo sine errore falsitatis.

C Lui erroris cā est. Hic assignat cām erroris. C Ubi notandum qd̄ causa erroris quare putamus futura icerta non posse certe presciri. quia putatur qd̄ facultas cognitio nis sit fm facultatem rei cognite. et non ipsius cognoscentis. quod est falsuz. Primo ergo premittit h̄ causaz erroris. Secundo improbat ipam. ibi. (Nam vt hoc breui.) Dicit primo. Lui erroris causa est. qd̄ existimat qd̄ omnia que quisq̄ nouit illa cognosci tñ ex vi et natura ipsorum que sc̄inēt et non ex vi cognoscētis. qd̄ totuz est p̄tra. i. per contrarium. qd̄ res magis cognoscunt fm naturam cognoscentis. Omne enim qd̄ cognoscitur non cōprehendit fm sui vim. i. fm modum sue nature. sed potius fm facultatē cognoscentis. C Notandum qd̄ si cognitio esset fm facultatem rei cognite. tunc res ab omnibus eodem modo co gnosceretur. et sic aliquid cōprehenderetur eodem modo ab intellectu humano et divino. qd̄ falsum est. qd̄ que sunt incerta cōprehensione humana. sunt certa cōprehensione diuina. cognitio ergo potius attendit fm facultatē potētie cognoscentis. ita qd̄ qd̄ potētia est efficacior et certior tanto certius et limpidius rem cōprehendit.

C Nam vt hoc breui exēplo liqueat. Hic p̄bat qd̄ facul tas cognitiōis est secundū facultatē potentie cognoscētis et non rei cognite. Primo declarat hoc exemplis. Sc̄do p̄bat hoc idem per rōnez. ibi. (Neq; id iniuria.) p̄tia in duas fm duo exempla. Sc̄dū ibi. (Ipsum quoq;) p̄tio

Dicit q; cognitio sit sicut facultate cognoscetis liqueat brevi exemplo. Nam visus aliter agnoscit eadem corporis rotunditatem et aliter tactus. Ille n. visus manes emin. i. a longo, in quo intuetur totum corpus simul iactis raduis visualibus, hic vero supple tactus coherens et coniunctus orbi. i. rotunditati et motu circa ipsum ambitum. i. circa corpus rotundum, comprehendit.

i. eius rotunditatem, partibus, i. per partes. **C** Notandum q; inuit duplarem differentiam inter modos cognoscendi vi-

sus et tactus. Prima est q; vi-

sus a remotis existens cogno-

scit aliquod cor-

pus rotundum.

Tactus autem

non cognoscit

ipsum nisi con-

iunctus. Sed

differentia est

q; visus totum

corpus simul

comprehendit,

tactus autem

per partes.

Lalis autem

diversitas in

cognoscendo

non esset si res

cognosceretur ex

sui natura, cum eadem res

manet in utraque cognitione. **C** Notandum quidam dixe-

runt visionem fieri per emissionem radiorum visualium

ab oculis usque ad rem visum. Sed hec opinio est contra aristotelem. visio enim non fit extramittendo sed intus susci-

piendo, patiente. n. aliquo sensitivo fit ipsum videre. z. de

anima. Dic autem loquitur opione antiquorum: cum dicit q;

visus intuetur totum corpus iactis raduis.

**C** Ipsilon quoq; hominem. Dic ponit secundum exemplum in

virtutibus cognoscitius subordinatis. Secundo ostendit

quo iste virtutes se habeant adiuuicias. ibi. In quo illud

Primo ergo declarat quomodo idem a diversis potestis

diversimode comprehenditur dicens. Sensus exterior

aliter continetur ipsum hominem, aliter imaginatio, aliter ratio,

aliter intelligentia divina. Sensus n. exterior sicut visus

iudicat figuram hominis in subiecta materia. i. in sensibili ma-

teria: sed imaginatio solam figuram iudicat. i. discernit si-

ne materia. i. in absentia rei materialis. Ratio vero hanc

imaginationem transcedit, et ipsam speciem. i. naturam specificam hominis que singularibus inest, percepit. i. discernit universalis consideratio. oculus vero. i. consideratio intelligentie

est celsior. q; intelligentia divina supergressa ambitum uni-

versitatis qui existit in singularibus. illam simplicem formam

.i. ydeam hominis que est in mente divina. continet pura acie

.i. speculatio mentis. **C** Notandum q; primum exemplum

sunt de virtutibus cognoscitius non subordinatis: sicut de

visu et tactu. Istud autem exemplum est de virtutib; sub

ordinatis, que sunt quatuor. scilicet sensus exterior q; iest

omnibus animalibus. imaginatio que tamen iest animalib; perfectis

ratio que tamen iest in hominibus. et intelligentia per quam intelli-

git divinam cognitionem. Iste virtutes habent diuersum modum

cognoscendi eandem rem. s. hominem. ut declaratur in libro ter: qd non esset nisi cognitio fieret sicut facultatem virtutum cognoscientius et non rei cognite.

**C** In quo illud maxime. Dic ostendit phisico quoniam predicit virtutes cognoscitiae se habent adiuuicias. ostendit q; q; qd poterit inferior poterit et superior et amplius. et primo hoc ostendit de intelligentia respectu alia

amplectitur inferiores. Inferior vero ad superiores nullo modo consurgit. Neque enim sensus aliquid extra materiam vallet: vel uniuersales species imaginatio continet: vel ratio capit simplices formam: sed intelligentia quasi desuper spectans accepta forma que subsunt cuncta dividit: sed eo modo quo formam ipsam quae nulli aliij nota esse poterat: comprehendit. Nam et rationis uniuersum: et imaginationis figuram et materiale sensibile cognoscit.

Nec ratione vtens: nec imaginatione: nec sensibus: sed illo uno ictu metis formaliter: ut ita dicam: cuncta percipiens. Ratio quoq; cum quid vel respicit: nec imaginatione nec sensibus utens: imaginabilia vel sensibilia comprehendit. Nec

spes velles. i. minima particularis. sed ratio capit simplicem. i. ylem formam. intelligentia autem diuina quasi desuper spectans. cum sit in supremo gradu cognitio ipsa accepta forma ydeali dividit et cuncta quae subsunt illi forme ut cognoscendo ydeas homines cognoscit omnia quae sunt in homine. sed eodem modo comprehendit ipsam formam quae nulli inferiori virtuti non esse poterit. nam ipsa cognoscit uniuersum. i. ylem formam rationis et figuram imaginationis et materiale sensibile. qd spectat ad sensum exteriorum non utens ratione: nec imaginatione nec sensibus: sed percipiens cuncta uno ictu metis. i. absque decursu cognoscit. qd non facit ratio. **C** Notandum quod q; virtus superior virtutes includit inferiores. sicut tetragonum includit trignon. ut p. z. de aia. i. qd poterit inferior poterit et superior et magis. qd magis vel comprehendit qd inferior modo magis particulari. sed non eodem modo. i. qd poterit intelligentia humana comprehendere. poterit et diuina intelligentia. sed non eodem modo.

Ratione quoq; cum quid vel respicit. Dic ostendit id est de ratione. q; sicut intelligentia comprehendit alias tres virtutes inferiores: sic ratio est comprehendit sub se alias duas virtutes. s. imaginationem et sensum dicens. qd cum ratione respicit. i. cognoscit. qd vel non utens imaginatione nec sensibus: et comprehendit imaginabilia et sensibilia vel comprehensione. hec n. est ratio. que ita definit vel sue comprehensionis. homo est animal bipedem rationale. que definitio cum sit yles notio. i. notificatio. tunc nullus est ignorans rem esse imaginabile et sensibile: que hac diffinitio explicatur. Illa ratione comprehendit vel non utens imaginationem quoq; tametsi perquisit exordium ex sensibus visendi et formadi figuram: tamen absente sensu exteriori. imaginatio collustrat. i.

cognoscit quæ sensibilia: nō sensibili s; imaginaria rōe iudi-  
cādi: tūc cōcludit dicens. Vides ne igit̄ quō cūcta poti⁹  
vtant̄ sua. s. p̄p̄a facultate i cognoscēdo: q̄ facultate eorū  
q̄ cognoscunt̄. C Notādū q̄ l̄z rō in apprehendēdo suum  
vle nō vtaf imaginatiōe t sensu: tñ i actu suo presuppoit  
imaginatiōez t sensuz. q̄ nihil est i itellectu nisi fuerit in  
sensu. Similr  
l̄z imaginatio i  
sua operatiōe  
nō vtaf sensu:  
tamen p̄suppo-  
nit sensuz fuis-  
se i actu. q̄ fā-  
tasia quā h̄yo-  
cat imaginatio-  
nez: est mot⁹  
faciens a sensu  
fīm actum. z.  
de anima.